20 anni” in base alla data di scadenza o alla data di revisione. Il posiziona-
mento dei Gap sull’asse dei tempi è infatti effettuato coerentemente con il
momento in cui le poste sono sottoposte al rischio di interesse. Dopo aver
redistribuito in questo modo gli ammontari in maturity (tasso fisso) e in re-
fixing (tasso variabile) collocandoli nelle fasce temporali di riferimento, si
prenderanno in considerazione quelli che cadono all’interno di quello che
definiamo gapping period. Queste vengono moltiplicate per un fattore tempo
(repricing time) tanto più grande quanto più a ridosso della data di inizio del
gapping period. Viene poi applicato uno shock di +200 bp e –200 bp ad ogni
aggregato. Lo step successivo è quello di sottrarre le poste del passivo a
quelle dell’attivo ed aggiungere l’ammontare riferito ai derivati. Il valore to-
tal così trovato identifica l’esposizione del Margine di interesse al rischio di
tasso applicando gli scenari di shock ipotizzati. Verrà infine rapportato al NII
expected per ricavarne la sensitivity in termini percentuali.

Copyright © 2023 by FrancoAngeli s.r.l., Milano, Italy. ISBN 9788835153542

52

Tab. 4 – NII sensitivity contractual

NII sensitivity Shock +200bp Shock -200bp
ASSETS 179.289.041 -179.289.041
LIABILITIES -544.219.178 544.219.178
Total (cash position) -364.930.137 364.930.137
DERIVATES 75.205.479 -75.205.479
TOTAL -289.724.479 289.724.658
NII 2021 (expected) 1.162.875.000 1.162.875.000
NII sensitivity -24,9% 24,9%

Fonte: elaborazione propria

Tab. 5 – NII sensitivity behavioural

NII sensitivity Shock +200bp Shock -200bp
ASSETS 180.617.561 -180.617.561
LIABILITIES -323.103.750 323.103.750
Total (cash position) -142.486.189 142.486.189
DERIVATES 75.205.479 -75.205.479
TOTAL -67.280.710 67.280.710
NII 2021 (expected) 1.162.875.000 1.162.875.000
NII sensitivity -5,8% 5,8%

Fonte: elaborazione propria

È evidente come la banca sia esposta più sul lato del passivo rispetto a
quello dell’attivo sia nel caso in cui vengano utilizzate le poste modellizzate
sia in caso contrario. Infatti in uno scenario di aumenti dei tassi, il NII si
riduce poiché il vantaggio di poter prestare e impiegare denaro ad un tasso
attivo più alto non riesce a colmare lo svantaggio di dover pagare tassi più
alti sulle poste del passivo. Ovviamente il discorso è inverso per lo scenario
di diminuzione dei tassi. In merito a ciò, in presenza di un aumento dei tassi,
la banca vorrà diminuire la dimensione del gap, mentre nel caso opposto an-